*et Olyse  
juxta Linne  
ad j: Bo:  
y Gronau  
L. D. de* II) DUX MONTENSIS. Nemget. Dusseldorf. Eicktrop. Blanckenberg.  
 Heynsberg. Olpe prope Kurten. Heyncheshoven. Burgel. Sande. Merr-  
 hem prope Tuitium.

*Hocher  
v Bach.* III) DUX CLIVENSIS. Immite vel Innemeran inferius. Kalcker. Cleve.  
 Wyschel. Griete. Warbegde. Keyen. Duysberg. Dusselwerde. Meer.  
 Rees. Vyden. Cranenburg unà cum Præbend. Dronsburg. Ravensberg.  
 Weys. Ordhem. Breiderich. Indenrogend. (L.S.) Archiepiscopalis Pro-  
 Extractu supradicto & collationato & concordante Casp. Buck mp.

In hoc Extractu nec ulla sit mentio parochialium Ecclesiarum aliarum,  
 quod sint de alternativâ collatione mensium, seu Turno apostolico Summis  
 Ducibus Montensi & Juliacensi competente.

## §. XVI.

## CONTINUATIO.

VVæc novissimis temporibus nata prætentio Turni apostolici circa Parochias  
 A. Ecclesiis collegiatis incorporatas causa erat, cur exprefsè ejusmodi Ec-  
 clesiæ in Statutis suis de jure suo perpetuo in omni mense cavere cœperint,  
 atque neoprovisos Parochos adstringere ad Juramentum de non resignando in  
 quocunque Turno Ecclesias parochiales, nisi ad manus sui collatoris perpetui,  
 ut ita toriura spiritualis præcluderet forsitan viam dimittendi Ecclesias curatas  
 Duca-

Ducatum Juliæ & Montium ad manus Serenissimi in Turno apostolico, sed potius ut inde palam fieret Ecclesiæ curatas non subesse alternativæ concordatorum, & propterea non possent dimitti in quocunque mense, nisi ad manus ordinariorum collatorum; atque hæc ex Statutis Ecclesiæ collegiatarum Ss. Cassii & Florentii intra Bonnam, & S. Gereonis, ac S. Andreæ intra Coloniam, quorum extractum hic apponimus, probantur.

*A) Extractus ex Statutis Ecclesiæ Ss. Cassii & Florentii intra Bonnam. Cap. 5. artic. 3. 4.:* “Harum Parochialium unitarum seu Vicariarum perpetuarum ea est natura, quod ex constitutione Pii Papæ V., quæ incipit: *Ad exequendum pastoralis Officii debitum &c.* cura animarum penes Capitulum quâ Rectorem, curæ verò exercitium penes Vicarium in Beneficio unito deputatum resideat, & ejusdem perpetui Vicarii ordinatio spectet non ad liberam ordinariorum electionem vel concursum, sed ad nominationem illorum, in quorum Ecclesiis unitis ponitur, pertineat indefinitè, semper & absque aliquâ temporum & mensium distinctione, adeoque in omnibus Mensibus anni etiam Sedi apostolicæ reservatis, nec cadat sub concordatis Germaniæ aut regulis cancellariæ apostolicæ vel indulxit conferendi, ipse tamen capitulo, ut suprà, præsentatus, habitâ capitulari collatione, cum dictorum ordinariorum seu eorum Vicariorum prævio examine & approbatione deputetur. Hinc liberum non erit hujusmodi Vicariis perpetuis sine prævio capitulo præscitu & assensu suas Ecclesiæ dimittere aut resignare, cavebuntque & promittent tempore collationis dato reversali se id non facturos, sed ad manus solius capituli resignaturos.”

*B) Juramentum perpetuorum Vicariorum Vice-curatorum in Parochiis Ecclesiæ collegiatæ ad S. Gereonem intra Coloniam incorporatis:* “Ego N. Rector, seu Vicarius perpetuus Ecclesiæ parochialis in N. juro, quod ab hac hora in antea ero fidelis, & obediens Archiepiscopo Coloniæ ac Domino Decano & Capitulo Ecclesiæ s. Gereonis Coloniæ in licitis, & honestis, apud dictam Ecclesiam meam, seu perpetuam Vicariam curatam personaliter residebo, illique, & curæ animarum mihi commissarum, in prædicatione verbi Dei, & administratione Sacramentorum secundum & doctrinam, & ritum Ecclesiæ catholicæ, & exemplo vitæ per Dei gratiam laudabiliter præero, aliasque officium mihi ex debito incumbens diligenter adimplebo, redditibus & portione Rectori illius assignatis, & quas hactenus percepit de cætero contentus ero, inventa jura conservabo, & de-

deperdita pro posse & nosse recuperabo, eandem Ecclesiam meam, seu perpetuam Vicariam meam curatam sine expresso consensu Dominorum meorum Decani, & Capituli supradictorum non permutabo, aut quovis modo dimittam; orthodoxam Fidem &c.

C) Juramentum Rectorum parochialium Ecclesiarum ad collationem, & præsentationem Ecclesiæ S. Andreæ Coloniæ conjunctim, vel divisiō spectantium: "Ego N. Pastor parochialis in N. juro, & promitto, quod ex nunc, & in antea venerabili Illustrissimo, & egregiis circumscriptis Dominis, & Superioribus meis Decano, & capitulo Ecclesiæ S. Andreæ Colon. & eorum successoribus fidelis & obediens ero, & esse volo, & illorum præceptis, & mandatis parebo, ac reliquias, ornamenta, redditus & bona dictæ Ecclesiæ meæ inventa pro posse, & nosse meis conservabo, ac deperdita recuperabo, ac in dicta Ecclesia mea personalem residentiam faciam, nisi de licentia Dominorum meorum prædictorum ad tempus ab hujusmodi residentia relevatus fuero, nec eandem Ecclesiam sine expresso consensu dictorum Dominorum resignabo, aut permutabo, ac portione, si quamvis in dicta Ecclesia prædecessoribus à sæpe dictis Dominis Decane & capitulo pro competentia forsan assignata fuerit contentus ero, & esse volo, nec ullo unquam tempore per me, aut aliud quocunque præmium inconsuetum à dictis Dominis meis dictæ Ecclesiæ, aut illius Regiminis petam, seu exigam, sed eorundem Dominorum honorem, commodum, utilitatem, & statum fideliter omni fraude semota procurabo, nec contra præmissa, aut aliquod illorum directè vel indirectè per me ipsum, aut aliam personam veniam, aut faciam, neque contra ea dispositionem impetrabo, neque ulla etiamsi motu proprio mihi concessum fuerit, ullo unquam tempore utar, neque uti volo, sic me Deus adjuvet, & hæc S. ejus Evangelia."

## §. XVII.

*Bulla EUGENII IV. de anno 1445 non obest juri patronorum ordinariorum circa Ecclesias curatas.*

Prestat nunc, ut Bullam illam Eugenii IV., quæ occasio imò fundamen-  
tum erat attentati Turni apostolici (ceu Relatio D. D. Consiliariorum  
de REDINGHOVEN & EHRMANS teste Diss. Dusselana cit. p. 15. edifferit)  
exami-

examinemus, atque quantum pro Turno apostolico ferat subsidii, videamus.  
 Eugenius P. IV. anno 1445 decimo septimo Kalend. Februarii a) ad Episcopum Traiectensem dedit Bullam, quā eidem datur facultas conferendi Beneficia quæcunque pro Territoriis ac Dominiis Adolpho Duci Clivensi subjectis, personis per ipsum Ducem nominandis, si NB. vacaverint in Turno sive  
*Menje Ordinariorum*, & nisi Sedi apostolicæ fuerint reservata — Occasio hujus Bullæ datæ erat dissidium tunc existens in Ecclesia inter EUGENIUM IV. & FELICEM V. qui in locum EUGENII IV. à Concilio Basileensi depositi fuerat surrogatus — Natio nostra germanica facta hac depositione neque Eugenio, neque Felici adhærere voluit, sed anno 1439. iniit Neutralitatem Moguntiæ sub ALBERTO Rege — hanc neutralitatem eodem anno amplexi sunt THEODORICUS Archiepiscopus Coloniensis & JACOBUS Trevirensis. — Hi anno 1444 excesserant fines neutralitatis & transierant ad partes FELICIS V. — inaudiens hoc EUGENIUS eos exauktoravit, atque Mitram Colonensem Adolpho Duci Clivensi à partibus EUGENII existenti in favorem Filii ejus secundo-geniti ADOLPHI detulit, sed Cæsare & Imperio fortiter resistentibus — præterea literas concessit prædictas Episcopo Traiectensi, ut institueret in Beneficiis vacantibus in Turno Ordinariorum personas sibi à Duce Clivensi nominandas — anno 1446 Natio germanica redire tentavit in unionem cum EUGENIO IV. — quæ unio anno 1447. fuit facta sub variis conditionibus, inter quas erat ista: *ut Papa restitueret suis Sedibus Archiepiscopos Coloniensem & Trevirensim, quos exauktorare præsumpsisset, atque revocaret omnia, quæ in eorum præjudicium à Papa essent concessa* — Papa petitis Nationis annuit; duos Archiepiscopos suis Sedibus restituit atque omnia in præjudicium eorum acta revocavit signanter Bullam in favorem Adolphi Clivensis ad Episcopum Traiectensem datam quoad collationem Beneficiorum b). — Videamus nunc, quā ratione JOANNI IV. Duci Montensi Bulla hæc potuerit esse causa attentandi Turni apostolici? 1) Bulla loquitur de Beneficiis vacantibus in Turno Ordinariorum, quomodo trahi poterit ad Turnum apostolicum, quem Bulla Adolpho prædicto exp̄resse negat? 2) Bulla hæc in terminis mox fuit revocata, atque THEODORICUS Archiep. Coloniensis fuit per eundem Papam omnibus suis Juribus plenè restitutus — 3) Conditis ex post Concordatis Bulla Eugeniana prætensa omni quoque effectu mansit destituta — 4) Bulla ipsa in radice *ceu nulla* facilè impugnari posset, ex eo, quòd Imperator FRIDERICUS III. Exauktioni non consenserit — Quomodo autem ejusmodi Bulla possit esse Pallium prætensi cuiusdam Turni apostolici, & quidem pro Territoriis Montensi & Juliacensi, pro quibus nequidem data erat, non capimus.

- a) Conf. HARTZHEIM CC. germ. Tom. V. p. 283.— Ex quo corrigi poterit error Dissertationis Dusselanæ cit. videlicet Bullam hanc non fuisse datam 17 Julii, neque Adolpho Duci, sed Episcopo Trajectensi.  
 b) Vid. HARTZHEIM l. cit. p. 394.

### §. XVIII.

#### *Remedia contra futura attentanda in Præjudicium Patronorum ecclesiasticorum.*

Quoniam (ceu Resolutum Senatus Regiminis Dusselani elapso anno conceputum Ecclesiam parochialem in Wittlar de Jure patronatus perpetuo & in omni Mense R<sup>dma</sup> Abbatissæ in Vilich p. t. existentem concernens testatur) prætensiones Turni apostolici circa parochias Territoriorum Montensis & Juliacensis, etsi notoriè nullæ sint, continuantur, superest, ut de remediis, quibus attentata illa in irritum revocentur, agamus; & quidem, cum notissima sit Serenissimi Principis ac Electoris Palatini CAROLI THEODORI erga Ecclesias earumque jura pietas, nec non in conservandis germaniæ Concordatis sancta Religio, I.) suademus, ut, si Patroni ecclesiastici se se per Senatum ejus intimum in Jure suo patronatus læsos & gravatos sentiant, justissima remonstratione juris sui ipsum FONTEM justitiae pro Ducatibus Juliacis & Montium exercendæ adeant, atque ab illo sollicitent solamen, quo invito experti sunt gravamen; non dubitamus, quin Gravamina illata tollantur è medio, atque in Jure suo patronatus secundum Concordata germaniæ manuteneantur Patroni ecclesiastici ab illo, qui pro tuendis Concordatis principum anno 1764 efficacissimas dedit literas ad Summum Pontificem CLEMENTEM XIII. hunc pro justitia secundum Concordata facienda germanâ pietate exorando, &, quod petiit, impetrando;  
 a) sanè hic in suo Senatu intimo non patietur, quod Sedi apostolicae non convenire arbitrabatur; viam hanc inierat R<sup>dma</sup> Abbatissæ in Vilich Dna de Buchholtz anno 1704 in causa Ecclesiam parochialem in Wittlar Ecclesiæ Villicensi incorporatam concernente; hæc Ecclesia parochialis anno 1700 vacabat in Mensa papali; provisus de illâ fuit à R<sup>dma</sup> Ordinaria Collatrice Villicensi CHRISTOPHORUS SIEBERG, qui impetrato quoque placito in quartum modo apnum erat in pacifica possessione prædictæ Ecclesiæ parochialis; quarto anno à tempore captæ pacifice possessionis Regiminis Senatus intimus illum turbabat per Mandatum de impetranda novâ provisione à Serenissimo; ast facta ad ipsum SERENISSIMUM solidiori Remonstratione ad ejus Mandatum pacifice sue possessioni fuit relictus b).

a)

- a) Extant desuper litteræ Pontificis datæ ad Serenissimum Palatinum in  
Tom. II. Conc. germ. p. 270.
- b) R<sup>dm</sup>a Collatrix se fundabat in Collationis actibus hactenus continuatis;  
& potissimum in Diplomatibus, quibus Ecclesiæ parochiales existerent  
Ecclesiæ Villicensi incorporatae & de jure hujus Patronatus, quæ Di-  
plomata in Adjuncta sub lit. B) adferemus.

## §. XIX.

## CONTINUATIO.

Quodsi, præter omnem exspectationem primus ad SERENISSIMUM ipsum factus Recursus absque fructu succederet, præsto est aliud Remedium illudque justissimum ac efficacissimum, videlicet Recursus ad AUGUSTISSIMUM IMPERATOREM & quidem IMMEDIATUS posthabitis omnibus instantiis Inferioribus etiam Romanis; quam protectionem Patronis ecclesiasticis ex notoria praxi & Observantiâ Imperii per Archidiasteria Imperii immediatè hactenus impertitus fuit; hoc Remedium est ex jure & praxi certissimum; quamvis nonnulli Germaniæ nostræ Canonistæ id capere nequeant; in quorum gratiam, doctrinam hanc paulò fusiùs demonstrabimus. Et quidem I) in Capitulatione Cœsarea Articulo XIV. §. 1. & 3. AUGUSTISSIMUS omnibus Capitulis & Ecclesiis Germaniæ promittit manutinentiam in Concordatis ac Jure suo Patronatus, quoties Ecclesiæ putant se contra Concordata esse læsas; Imperator se obligavit ex facto juramento se protectum esse Ecclesiis germaniæ & Capitula in jure ex Concordatis quæsito: quare ergo in Casu læsionis locum non habeat Recursus ad Imperatorem, quem obligatum fore ex Officio advocatiæ ad sananda vulnera Concordatis illata, voluit per Augustum Electorale Collegium tota nostra germanica Natio?

## §. XX.

## CONTINUATIO.

Dorro II) certissimâ praxi supremam hanc Augustissimi Jurisdictionem immediatè & privativè fundatam esse constat in Casibus Concordata, ceteraque Jura majestatica ac suprema reservata Cœsarea concernentibus; innumeris aliis omissis duos solummodo Casus adferam, quorum primus est ille, qui in Ecclesia cathedrali Osnabrugensi versabatur anno 1774 in quâ tres Canonici Aug. Conf. libertatem nubendi in Statu canonicali suo prætendebant; Corpus Canonicorum catholicorum inibi existentium huic

prætensioni sese opposuit; Augustissimum Imperatorem imploravit pro manutencionia suorum Statutorum ac observantiæ legitimè introductæ; tres Canonici A. C. opponebant exceptionem fori, eo quod Jurisdictio Cæsarea non foret immediatè fundata in Causis personas immediatas Imperii non concernentibus; adeoque primam Instantiam Episcopi osnabrugensis in hac causa esse fundatam; verùm hæc exceptio fori declinatoria à Senatu Imperii Aulico anno 1775 die 8. Augusti rejecta, atque Decretum paritorum contra opponentes fuit impetratum a). Novimus hunc procedendi modum contra tres Canonicos Protestantes Ecclesiæ Osnabrugensis Judicii Imperialis aulici non arridere quibusdam Catholicis Canonistis, in quorum Principiis causa illa debuisset remitti in prima Instantia in favorem Protestantium cognoscenda ad Judicem inferiorem, verùm sinendi illi sunt.